
Høyringssvar forslag nytt inntektssystem

Forslaget til nytt inntektssystem for kommunane blei drøfta i kommunestyremøte 13.12.22 og 
fleirtalet i Vaksdal kommune ynskjer å gje følgjande høyringssvar på forslag til nytt inntektssystem for 
kommunane. Momenta under kan eit fleirtal i kommunestyret slutta seg til.

Vaksdal kommune er sterkt kritisk til deler av inntektsutvalet sitt forslag til endringar i kommunane 
sitt inntektssystem. Forslaget vil få store negative konsekvensar for Vaksdal kommune. Vaksdal 
kommune vil årleg få reduserte rammer og mindre igjen for naturressursane med forslaget. Det som 
Vaksdal kommune ynskjer å begrunne dette med, er først og fremst dei endringar som er foreslått 
innan kommunane sine kraftinntekter. 

Vaksdal kommune sluttar seg til, og støttar fullt og heilt, høyringssvaret til Naturressurskommunane, 
datert 08.11.22. Naturressurskommunane er ein organisasjon som organiserer 223 av landets 356 
kommunar og Vaksdal kommune er kritisk til at desse, eller Landsforeininga for vasskraftkommunar 
(LVK), ikkje var med i utvalet som skulle utarbeide forslag til nytt inntektssystem.  

Vaksdal kommune gjer her høyringssvar på inntektsutvalet sitt forslag. Vaksdal kommune ønskjer 
også å gje tilbakemelding på regjeringa sitt forslag pr 28.09.22 om trekk i rammetilskot pga at 
kommunen har kraftinntekter. Vaksdal kommune er prinsipielt imot at kraftinntekter til kommunane 
skal bli blanda inn i generell finansiering av kommunane og utjamnast mellom kommunane. Dette er 
eit samla svar på begge forslaga og blir begrunna under, med same argument, som kommunen har til 
inntektsutvalet sitt forslag. 

Vaksdal kommune vil tape betydelege summer dersom forslaga som no er foreslått, blir vedteke. 
Utvalet og regjeringa sitt forslag om trekk i inntekt/rammetilskot som følgje av inntekter frå kraft, er 
Vaksdal kommune prinsipielt imot. Bakgrunnen for inntekter frå kraft er basert på 
samfunnskontrakten som er mellom dei kommunar som har gjeve evigvarande naturinngrep til 
storsamfunnet og staten, og ei avtale om at kommunane som gjer dette skal sitte igjen med inntekter 
frå krafta. Med regjeringa sitt forslag kan Vaksdal kommune tape mellom 40-80 millionar i 2023, litt 
avhengig av kva ordningar som vert sett i verk. For ein kommune som er prega av synkande folketal 
og ein aldrande befolkning, er dette dramatisk. Vaksdal kommune treng, og planlegg, med desse 
inntektene når ein legge til rette for ny busetting og næringsutvikling. Inntektene frå naturressursane 
våre er ein viktig del av finansieringa av tenestetilbodet vårt. Det er kostnadskrevjande å gje gode 
tenester i distriktskommunane. Dersom ein tek vekk ein viktig del av inntektsgrunnlaget, blir det 
monaleg vanskelegare å gje likeverdige tenester i Vaksdal kommune, sett opp mot dei tilboda større 
kommunar kan gje.

Vaksdal kommune er kritisk til at det er bykommunane, som i liten grad gjev frå seg naturressursar, 
som er vinnarane i utvalet sitt forslag. Dei mindre kommunane får i hovudsak trekk og dei store får 
meir. Dette er mellom anna eit resultat av at det er lagt opp til at det blir skilt mellom eigarane av 
kraftverk og vertskommunen. Dei store kommunane har store eigarinteresser i kraftselskap men har i 
mindre grad kraftproduksjon. Ved å følgje utvalet sitt forslag vil bykommunane bli styrka og 
distriktskommunane sitt handlingsrom vesentleg svekka. Vaksdal kommune er sterkt kritisk til ei slik 
utvikling.  Det må endrast slik at landet har eit inntektssystem som legg til rette for  levedyktige 
distriktskommunar og ikkje favorisera større bykommunar.

Vaksdal kommune er opptatt av det grøne skiftet og er opptatt av at samfunnet må legge til rette for 
utbygging av fornybar energi. Samfunnet er i ei energikrise og det må leggast til rette for at fornybare 



energikjelder får gode rammevilkår for vidare vekst, utvikling og utbygging. Ei negativ endring i 
rammene vil, etter Vaksdal kommune sitt skjønn, føre til auka skepsis rundt vidare utvikling av nye 
energikjelder.  Ei utvikling som landet ikkje er tent med. Ved å innlemme kraftinntektene i 
inntektssystemet, samt å definere dette som ein skatteinntekt på lik linje som personskatt, skaper 
uforutsigbare rammevilkår for vidare vekst. Det vil også skape motvilje mot vidare utvikling av nye 
energikjelder.  Utvalet skriv på s. 246 at desse inntektene (les: kraftinntekter), kan «karakteriserast 
som ein form for skatteinntekter». Dette er heil feil og utvalet bør revurdere konklusjonane sine 
etter omgjering av denne tolkinga.   

Andre forhold enn kraft:

Vaksdal kommune støtter på generelt grunnlag at utgiftsutjamninga må basere seg på faglege 
vurderingar og at det skal være 100% utjamning mellom kommune. Utjamningen skal omfordele dei 
ufrivillige kostnadsforskjellene mellom kommunane fullt ut, slik at kommunar ikkje blir straffa for 
auka kostnader som dei ikkje kan gjere noko med. Men det er viktig at det heile tida blir jobba for å 
utvikle nøklar som har høy forklaringskraft. Vi ser at nokon av nøklane i dagens forslag ikkje har 
dette, f.eks. barnevern. Det bør jobbast for å utvikle dette videre slik at det blir ein fordeling som 
innlemmar fleire forhold og dermed blir meir dekkande. 

Tabellane under visar dei verknadane som forslagene om endring på skatt, og totalresultatet gjer, og 
utvalet presenterer her (s.247 og 253) sjølve at dei små kommunane er dei store taparane i dette 
forslaget. Dette er Vaksdal kommune imot og undergrev prinsippet om eit distriktsvenleg samfunn. 



Vaksdal kommune oppmodar, og krev, at regjeringa reverserer alle dei nemde forslaga om å 
innlemme kraftrelaterte inntekter i inntektssystemet, og å trekke i rammetilskot til kraftkommunar. 
Konsesjonskraft må behandlast på lik linje som det er behandla dei siste 100 åra og førast tilbake til 
dei kommunar som har gitt avkall på sine naturressursar. Det er einaste måten å skape levedyktige 
distrikt og skape nye arbeidsplassar og næringsutvikling innan området.  


